

# NOWY Kurier Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Wtorek, dnia 17 lutego 1914 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera. Łódzkiego“ mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 37.

Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 12 do 3 po południu i od 6 do 7 wiecz. Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer“

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca,

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie

Zmiana adresu 20 kop.

Telefon № 253.

Cena ogłoszeń: I-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop. nekrologi i reklamy 15 kop.; ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobne ogłoszenia 1½ kop. za wyraz

Ogłoszenia zamiejscowe: I strona 50 kop. reklamy po 20 kop., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce, w tekście 75 kop.

administracja **wypłacać nie będzie.**

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 23; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha  
**WYŁĄCZNE PRAWO** przyjmowania ogłoszeń w Rosji, zagranicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handl. L. i E. Metzli S-ka

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63  
(DRAMAT I KOMEDIA)

Dziś  
wiecz.

„Parjasy”

Gabryeli  
ZAPOLSKIEJ.

Jutro  
wiecz.

„ORLE”

**Opera i Operetka**  
Łódzka  
ul. Konstantynowska № 16.

Dziś  
wieczór

**ZUZA**

Jutro  
wiecz.

„Powaby grzechu”

„Skarb za kominem”

Dla prenumeratorów „Now. Kur. Łódzkiego.”

Tow. Akc. Zakładów Kotlarskich i Mechanicznych  
„W. Fitzner & K. Gamper“, Sosnowice.

Skutkiem przebudowy fabryki w Sosnowicach są do sprzedania różne obrabiarki, przeważnie jeszcze czynne, a mianowicie: tokarnie pociągowe i tarczowe, wiertarnie naścienne, stojące, elektryczne przenośne, radyalne i wielowrzecionowe, zwojarki (gwinciarki), toczarki, strugarki (heblarki) podłużne, poprzeczne i do kantów, dłutownice, piły zimne, dziurotłocznie i nożyce, walce do zginania żelaza arkuszowego, tłocznie wrzecionowe, różne przyrządy do podnoszenia ciężarów, etc., etc., etc.

r2216—3—1

## Rzadka okazja!

Z powodu wyjazdu sprzedaż różnych oryginalnych obrazów wybitnych malarzy jak Moniuszki, Łubieńskiego, Pilichowskiego, Trębacza, Haltrechta, Sawiczewskiego i innych. Obejrzeć można codziennie od g. 11—2 przy ul. **Dzielnej № 4** m. 7 lewa oficyna I piętro.

Dzisiejszy numer składa się z 8 kolumn.

## KALENDARZYK.

Wtorek, 17 lutego 1914 r.

Dziś: Patrycjusza B. W.

Jutro: Symeona i Maksyma.

## Dziwny objaw.

W chwili, gdy szkolnictwo w naszym kraju zaczyna się coraz więcej rozwijać, tak, żeby każde dziecko mogło korzystać z nauki, gdy każda gmina uchwała założenie szeregu szkół, a nawet każda wieś chce posiadać uczelnię, pierwszą uwagę zwrócono na brak nauczycieli ludowych, i aby ich odpowiednio przygotować, zanim powstaną odpowiednie seminarja, zorganizowano kursy

nauczycielskie dla kandydatów, którzy, ukończywszy conajmniej cztery klasy szkół średnich, pragną się poświęcić zawodowi nauczycielskiemu.

Zdawałoby się, że otworzenie dla szerszych mas nowych, może skromnych, ale zaszczytnych placówek, zgromadzi mnóstwo słuchaczy, którzy po odpowiednim przygotowaniu krzewić będą naukę, zdobywając jednocześnie odpowiedni byt.

Zdawałoby się... stało się jednak inaczej; na kursy zapisało się bardzo mało mężczyzn, wystarczy powiedzieć, że we wszystkich miastach Królestwa Polskiego zapisało się za ledwie 20 pr. mężczyzn, gdy kobiety stanowią 80 pr. ogólnej sumy.

Tu zaznaczyć nadto należy, że ze szczupłej tej liczby kandydatów nie wszyscy są Polakami i jest wielu należących do innej narodowości.

Taki stan rzeczy musiał mimo woli wywołać zapytanie: „Cóż za przyczyna w tym stronienu od nau-

czytelstwa? Czyżby zbyt niskie wynagrodzenie?... uciążliwa praca?... czy przyczyną tego jest wyzbycie się miasta i osiedlenie na wsi?...

Pewnie, że stanowisko nauczyciela ludowego nie jest zbyt lukratywne, ale jakie dziś stanowisko przynosi złote owoce?...

Tu warto zrobić porównanie z urzędnikami prywatnymi, a nawet rządowymi. „Intratnych posad“ tam dziś niema, każdy ciężko pracować musi, aby żyć, a szczęśliwy ten, który koniec z końcem zwiąże.

Zeby więc nawet praca przestraszała, czy jej w większej mierze nie mają urzędnicy biurowi?

Od 9 tej rano pracują oni do 8 i od 6 do 9, a często i do 12 zależnie to jest od napływu pracy.

A może w fabrykach jest lżej?... Ależ i tam zarówno w biurach, jak przy warsztatach ludzie 10 godzin dziennie ciężko pracują.

Nauczyciel ludowy pracuje bodaj najnormalniej, gdyż od godz. 8 do 12 w południe i od 2 do 4, albo też od godz. 8 do 2 i resztę godzin ma już wolną. Jeżeli zatem jest pracowity, może jeszcze dawać prywatne lekcje, przygotowując dzieci do średnich zakładów naukowych, bądź też podjąć się jakiej pracy w kancelarji gminnej.

Tak czynią starzy nauczyciele ludowi, którzy właśnie dzięki tym dodatkowym pracom, nietylko, że sami przyzwyciężyli, ale nadto wychowywali swe dzieci na przydatnych członków społeczeństwa.

A dziś nauczyciele z chwilą reorganizacji szkolnej mają otrzymywać większe pensje aniżeli dawniej, a to duże ma znaczenie, bo do pensji nadto przywiązane jest mieszkanie, opał, a przy szkole bywa i ogródek, który także jaki taki dochód przynosi. Sławem na stanowisku nau-

czyciela można przyzwyciężyć żyć i spełniać swoje postannictwo godnie. A przecież mężczyźni stronią od kursów, jak gdyby chcieli zadokumentować, że lekceważą sobie stan nauczycielski.

Czy zastanawiają się nad tym co czynią? Wszak tyle się mówiło, tyle pisało o analfabetyzmie u nas, biadało nad tym, a dziś, gdy będzie można uczyć, sami nie chcemy do tego przykładać ręki?... Wszak właśnie powinniśmy iść między lud i kształcić go. Szkolnictwo ludowe to apostołstwo, które dobrze pojęte, wydać może błogie owoce. Dopuszczają nas do tych placówek, dają możliwość zbliżenia się do ludu, a my stanowiska te pozostawiamy innym?...

Powiecie, że mężczyźni za to zastąpią kobiety!... Nie chcę tu o niewiastach ujemnie się wyrażać, przeciwnie dużo na ich plus można zapisać. Są one przedewszystkiem sumienne, pracowite, oddają się przyjętemu obowiązкови całą duszą, ale wyczerpują się szybko i wtenczas energja je opuszcza. Bywa, że gmina zbyt wiele od nauczyciela, czy nauczycielki wymaga, mężczyźni tym się nie zraża, potrafi zarząd gminny przekonać, że dane wymagania niemożliwe są do urzeczywistnienia, ale kobieta rozpacze się, zniechęci, nie wie co z sobą począć i dzieci już odpowiednio przygotowane do dalszej nauki opuszcza, a przybyła na jej miejsce inna nauczycielka zaczyna pracę od początku, co znowu zniechęca dzieci i rodziców.

A cóż się stanie, jeżeli nauczycielka wyjdzie za mąż i do miasta?... Jeżeli małżonek jest jako tako sytuowany, to zabiera żonę ze szkoły i nie pozwala jej się męczyć, a wówczas szkoła traci dobrze przygotowaną siłę.

Inna rzecz z mężczyzną; ten już





B. P.

# Leona Poznańska

wdowa po b. p. Izraelu K. Poznańskim zmarła 17 lutego r. b. przeżywszy 83 lata.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Spacerowej Nr. 4 na cmentarz żydowski odbędzie się w czwartek 19 b. m. o godz. 2-ej po południu.

O czem zawiadamiają w głębokim smutku pogrążeni

Córki, Synowie, Synowe, Zięciowie  
Wnuki, Prawnuki i Rodzina.

Uprasza się o nienadsyłanie wieńców.

banku Handlowego przy ulicy spacerowej w celu wykupienia weksłu.

Kiedy Bajmler, doczekawszy się swej kolei chciał wyjąć z kieszeni pieniądze, ażeby zapłacić za weksel, z przerażeniem spostrzegł iż skradzionu mu portfel, w którym znajdowało się 400 rub. gotówką i różne dokumenty.

= (o) **Wykrycie kradzieży.**

W tych dniach z mieszkania Joska Kapelusza przy ul. Wschodniej nr. 29, niewiadomi złodzieje skradli różne rzeczy i biżuterję, wartości 800 rb.

W sobotę ubiegłego tygodnia do lombardu bałuckiego, przy ul. Zgierskiej nr. 64, przyszedł jakiś człowiek w celu zastawienia trzech pierścionków.

W lombardzie znajdował się wówczas rewirów, któremu zastawiający biżuterję wydał się podejrzanym, zaczął się więc wypytywać skąd ma tę biżuterję.

Nieznamy począł się płatać w zeznaniach, wobec czego rewirów aresztował go. W wydziale śledczym okazało się, że nieznanym jest niejaki Jankiel Kenigsztejn, zamieszkały przy ul. Pieprzowej nr. 15, oraz że biżuterja jest własnością Kapelusza.

Kenigsztejn zeznał, że biżuterję kupił od dwóch młodych ludzi, którzy przynieśli mu ją do mieszkania.

Dalszym śledztwem ustalono, że byli to znani złodzieje Jakób Rudecki, 22 lat i Benejon Brandt, 28 lat, którzy, dowiedziawszy się o aresztowaniu Kenigsztajna, zbiegli.

Odszukaniem ich zajęła się policja.

= (o) **Smiały rabunek.**

Wczoraj około godz. 11 rano, do mieszkania Aleksandra Dydkowskiego, przy ul. Andrzeja nr. 55, podczas jego nieobecności, przyszli dwaj młodzi ludzie i pod groźbą rewolwerów, zażądali od żony D. wydania im 20 rubli.

Nie mając takiej sumy w domu, D. dała im 6 rb., czem bandyci widocznie się zadowolili, gdyż zabrali pieniądze i poszli.

= (?) **Aresztowanie znachorów.** Władze policyjne stwierdziły, że w Łodzi grasuje od pewnego czasu grupa znachorów żydów, noszących szaty jak rabini i zajmu-

jących się leczeniem ludzi zabobonnych. Dokonana nagła rewizja w mieszkaniu tych znachorów wykryła istotnie niecny proceder, zastawczy tam klientow.

Policja klientelę łatwowierną rozpędziła, a winnych prowadzenia procederu — pociągnęła do odpowiedzialności.

= (f) **Bójka nożowa.**

Dziś o godzinie 9 rano, na ulicy Fajfra na Bałutach pokłócili się dwaj pijani robotnicy: Stefan Marciniak, 19 lat i Jan Kerke, 20 lat.

Kłótnia szybko zamieniła się w bójkę nożową, w której Kerke odniósł rany w głowę i prawą rękę.

Pomocy udzieliło mu Pogotowie.

= (o) **Znaczna kradzież.**

Z mieszkania Eliasza Kaufmana, przy ulicy Mikołajewskiej № 37, niewiadomi złodzieje skradli różne rzeczy, wartości około 400 rub.

**Zamiejscowa.**

= (x) **Tow. poż.-oszczędnościowe.** Zalegalizowane zostało trzecie Towarzystwo pożyczkowo-oszczędnościowe w Pabjanicach. Działalność Tow. obejmuje m. Pabjanice, oraz przedmieścia: Górka Pabjanicka i Nowokarniszewice. W myśl ustawy wysokość udziału wynosi 50 rb., pożyczki zaś 300 rb., a pod zastaw — 1,000 rb.

= (?) **Wysiedlenie żydów.**

We wsi Srebrna pod Konstąntynowem mieszka kilka rodzin żydowskich, które jednak prawa zamieszkiwania tam nie mają. Wobec tego wójt gminy zwrócił się do sądu gminnego z prośbą o wysiedlenie żydów z wspomnianej wsi. Sąd wydał odnośne postanowienie.

= (k) **Z „Lutni” konstąntynowskiej.** W nadchodzącą sobotę d. 21 b. m. „Lutnia” konstąntynowska urządzi w lokalu własnym dwa przedstawienia amatorskie. Odegrane będą dwie komedijki „Chrapanie z rozkazu” i „Marcowy kawaler”. Po przedstawieniu nastąpią popis choru „Lutni” oraz zabawa taneczna.

W dniu 15 marca odbędzie się ogólne roczne zebranie członków „Lutni”.

= (x) **Konie dla policji.**

Magistrat zgierski nabył dla konnych

strażników policji miejskiej 5 koni, za które zapłacono z funduszu kasy miejskiej 900 rb.

= (x) **Plany zatwierdzone.**

Wydział budowlany piotrkowskiego rządu gubernjalnego zatwierdził plany Hendla Gibraltora, na 8-piętrowy dom i także oficynę w Zgierzu.

= (k) **Odnowienie fabryki.**

W Konstąntynowie ukończono roboty budowlane przy odrestaurowaniu strawionej przez pożar farbiarni i wykończalni Walisza i Hautwurla.

Fabryka puszczonej będzie w ruch w dniu 1 kwietnia.

= (x) **Zmiany w duchowieństwie.**

Dotychczasowy proboszcz parafji Czerniewice, w pow. rawskim, ks. Antoni Lipski, przeniesiony został na takie stanowisko do Beldowa, w pow. łódzkim.

= (k) **Z komisji poborowej.**

Najbliższe posiedzenia gubernjalnej komisji poborowej w Piotrkowie, odbędą się w czwartki, d. 19 i 26 b. m. Na posiedzeniach tych przyjmowani będą popisowi żydzi dla rewizji stanu zdrowia (za zielonymi biletami). — W razie niestawienia się popisowego, rodzinie jego grozi kara pieniężna w kwocie 300 rb.

= (k) **Sprzeniewierzenie.**

Właściciel piekarni w Konstąntynowie, p. Heidrich, wysłał swego parobka, Andrzeja Dąbrowskiego, do Łodzi, po zakup mąki, powierzywszy mu na ten cel 50 rb.

Dąbrowski, zamiast załatwić zlecenie, ulotnił się z pieniędzmi. Rozesłano za nim listy gończe.

= (x) **Kradzieże w Zgierzu.**

Nocy wczorajszej niewiadomi złodzieje dostali się do mieszkania Bolesława Polńskiego przy ul. Piętkowskiej nr. 121 w Zgierzu i skradli wszystką garderobę.

Teżże nocy Michałowi Waclawskiemu przy ul. Konstąntynowskiej nr. 17 w Zgierzu skradziono krowę wartości 125 rb.

= (o) **Rapad bandycki.**

Dziś w nocy bandyci dokonali znów śmiałego napadu na dróżnika kolei fabrycznej, Zbyczywskiego.

Okoliczności tego rabunku są następujące:

W odległości dwóch wiorst od st.

Widzew, kolei fabryczno-łódzkiej w stronę stacji Andrzejów, znajduje się budka nr. 18, zamieszkała przez dróżnika Zbyczywskiego.

Około godz. 2 w nocy, do drzwi mieszkania ktoś zapukał, a gdy Zbyczywski otworzył rzuciło się na niego pięciu zamaskowanych ludzi uzbrojonych w rewolwery, poczęli go bić żądając pieniędzy. Gdy Z. mimo znęcania się nad nim twierdził, że pieniędzy niema, bandyci zaczęli rewidować mieszkanie i znaleźli 300 rb., które naturalnie zabrali.

Dokonawszy rabunku, bandyci zbiegli, rozkazawszy przed tem Zbyczyńskiemu, żonę jego i córce nie ruszać się z miejsc i nie zawiadać o tem policji.

Wyjaśnieniem tego napadu zajęł się żandarmerja kolejowa.

**Ze sceny i estrady.**

**Teatr Polski.**

Dziś, we wtorek, „Pariasy”, głosna nowość w 5 aktach Gabryeli Zapolskiej.

W środę, arcydzieło Rostanda w 6 aktach „Orle”, z p. Biegańskim w roli tytułowej.

We czwartek, pełna humoru komedjo-farsa Sachy Guitry’ego, „Asekuracja Wierności”, z pp.: Kochówną, Chrzanowską, Senowskim i Bogusińskim w rolach głównych.

Sztuka powyższa jest nowością bieżącego sezonu w teatrach stołecznych, a wystawiona po raz pierwszy w Łodzi w zeszłym tygodniu, ściągnęła do teatru tłumy publiczności, która zaśmiewała się do łez z arcykomicznych sytuacji, w jakie dowcipny aktor paryski Sacha Guitry wyposażył „Asekurację Wierności”.

Ceny na czwartkowe przedstawienia będą zwyczajne.

**Opera i operetka łódzka.**

„Zuza”, piękna, melodyjna i pełna humoru operetka węgierska, po mimo poniedziałku, zgromadziła do siebie liczną publiczność. Wystawa niezwykle staranna, oraz doskonała całość przyczyniają się nie mało do

Z powodu zgonu szlachetnej protektorki naszej instytucji

# b. p. Leony Poznańskiej

składamy Szanownej Rodzinie wyrazy prawdziwego żalu i szczerego współczucia

Zarząd Towarzystwa  
„Talmud-Tora“

powodzenia jakie sobie operetka ta zyskała. — Prym dierzą panie: Rogińska, Brochwicz, oraz pp.: Ochrymowicz, Miler, Grodnicki i Piekarski. W sprawozdaniu z premjery pominieliśmy dwie młode artystki, które wyróżniły się wdziękiem i bogatymi strojami pp.: Janicką i Leonowiczównę.

Dziś, we wtorek, „Zuza“ po raz czwarty.

Jutro, w środę, przedstawienie dla prenumeratorów „Now. Kurjera Łódzkiego“, doskonała i pełna humoru komedjo-farsa „Powaby grzechu“, Stefana Rey'a, nie schodzące z repertuaru w Warszawie, z udziałem nowo-skompletowanego zespołu artystów komedjowych, pod reżyserją Henryka Halickiego. Udział przyjmują panie: Wiśniarowska, Weiss, Mazowiecka, Chomicz, Kłossowska, pp.: Wzorzycowski, Chaberski, Sawicki Józef, Piarski. Przedstawienia dopełni melodyjna operetka w 1 akcie Tomasa Korbata „Skarb za kominiem“, z udziałem pp.: Janickiej, Ochrymowicza, Piekarskiego i Olasza.

W sobotę benefis komika operetki Łódzkiej pana Antoniego Piekarskiego.

## Z muzyki.

### Koncert Burmestra.

Wczorajszy koncert Burmestra można nazwać dorocznym, ponieważ artysta ten stale zwiedza nasze miasto, przeczuwając, że jest ulubieńcem naszej publiczności, którą pod względem muzycznym zdaje się trochę lekceważyć. Im niższy poziom artystyczny programu, tem wyższa skala entuzjazmu wśród publiczności — to pewnik charakteryzujący niestety naszą salę koncertową. To prawda! Lecz artysta tego pokroju, co Burmester, nie powinien czynić kompromisów na rzecz ogółu, a raczej władczy gestem winien dyktować mu prawa i zmusić słuchacza do bezwzględnej uległości i wspania się na wyżyny prawdziwej sztuki.

Program taki nie przynosi zaszczytu również i artyście, bo jeżeli nawet obok sonaty Beethovena (nadającej się więcej na koncert kameralny) znajdują się same „kawałki“, a z tego przedsiönka świątyni czyni się nagły skręt do jarmarcznej pstrokaczyny jaskrawych efektów, to przebijają się w tem świadoma dążność do oślnienia słuchacza technicznymi sztuczkami.

Gra Burmestra, w wysokim stopniu artystyczna, zawsze okazywała się najdoskonalszą w odtwarzaniu mistrzów z doby klasycyzmu, a zwłaszcza Bacha, tego największego przedstawiciela sztuki klasycznej. Technika Burmestra, wykończona w najdrobniejszych szczegółach, piękna w tonie i misterna, daje tu wirtuozowi możność ogarnięcia interpretacji spokojnie, ze swobodą mistrza, pewnego siebie. A dlatego Bacha, którego Burmester odtwarza najlepiej, program wczorajszy nie zawierał. Usłyszeliśmy natomiast suchy, niewdzięczny koncert Paganini'ego,

którego utwory są najeżone li-tylko karkołomnymi sztuczkami wirtuozowskiemi, a których trudnościom Burmester nawet nie sprostował, bo pasaża były zamazane, a podwójne gryfy nieczyste.

Za to koncertant okazuje się znakomitym tłumaczem drobnych perełek z 18 wieku, do wykonania których posiada sporą dozę wytworności i wdzięku we frazowaniu i potrafi wczuć się w ducha dawnej muzyki.

Burmestrowi towarzyszył na fortepianie nadzwyczaj subtelnie i umiejętnie p. Emeryk Krys. Mniej korzystnie przedstawił się jako solista, nie zdradzając znamion wyższego polotu i fantazji.

F. Halpern.

### Echa zgonu gen.- ub. Skałona.

W sobotę wieczorem, zaraz po skonie generała gubernatora Skałona odprawił modły superintendent generalny zboru ewangelicko-agsburskiego pastor Bursche.

Onegdaj w południe biskup prawosławny Joasaf w otoczeniu duchowieństwa prawosławnego odprawił nabożeństwo przy zwłokach w sali Kolumnowej Zamku.

Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele wszystkich władz rządowych; z pośród arystokracji polskiej: margrabina Eliza Wielopolska, uargrabia Wielopolski, hrabia Potocki, hrabia Przezdziecki; konsulowie zagraniczni, urzędnicy dworscy i in.

P. o. general-gubernatora warszawskiego, łowczy Essen — jak donosi „Warsz. Dniw.“ — otrzymał rozkaz Najwyższy złożenia na trumnie zmarłego generał-adjutanta Skałona krzyża z kwiatów w imieniu Najjaśniejszego Pana.

Dziś o godz. 11 i pół przed południem nabożeństwo żałobne w Zamku odprawi duchowieństwo ewangelicko augsburskie.

Duchowieństwo prawosławne — jak donosi „Warsz. Myśl“ — udziału w ceremonii żałobnej brać nie będzie, stosownie do rozporządzenia arcybiskupa Mikołaja.

Ze zwłokami udadzą się do Petersburga: koniuszy baron Korf, szambelanowie Chartamow i Gresser, gen. Igelstrom, pułkownik Burman i adjutant zmarłego, rotmistrz Ignatjew i sztab-rotmistrz Gławcze.

Wyrowadzenie zwłok generał-adjutanta Skałona odbędzie się w dniu dzisiejszym, po nabożeństwie żałobnym w Zamku, które rozpocznie się po godz. 11-ej z rana.

Wczoraj, wyjechała do Warszawy deputacja konsystuacyj w Łodzi wojsk — w celu złożenia wieńców na trumnie zmarłego generał-gubernatora Skałona.

— Dziś, o godz. 7 rano, wyjechała deputacja, złożona z pomocnika policmajstra kapitana Miaczkowa i na-

czelnika straży ziemskiej powiatu łódzkiego, kapitana Bajkiewicza, aby złożyć wieńce w imieniu policji miejskiej i powiatowej, oraz żandarmerji łódzkiej.

O godz. 12 odbędzie się wyrowadzenie zwłok z Zamku i orszak ruszy przez Nowomiodową i Senatorską na plac Teatralny. Z placu Teatralnego podąży do nowego Soboru i stamtąd przez Mazowiecką i hr. Berga skieruje się do Krakowskiego Przedmieścia i przez plac Zamkowy i Zjazd — do dworca petersburskiego. Na całej tej długości rozstawione być mają dwa szpalery wojska. Na dworcu petersburskim zwłoki złożone będą w oddzielnym wagonie, który będzie dołączony do pociągu osobowego, odchodzącego do Petersburga o godz. 12 w nocy. W Petersburgu zwłoki spocząć mają najpierw w kościele ewangelickim Piotra i Pawła, a następnie pochowane w grobach rodzinnych na cmentarzu Wotkowym.

### DOBRA GOSPODYNI.

Pan Edward kochał się w pewnej młodej i zamożnej wdówce, ale z oświadczeniami zwlekał, mając ciągłe wątpliwości czy wdówka będzie dobrą żoną.

Pewnego razu, przyszedłszy z wizytą, zastał na stole zastawione przybory do czarnej kawy, a wśród nich kształtną i nęcącą szyjkę butelki koniakowi Szustowa, Pan Edward z miejsca padł przed wdówką na kolana i zawołał z zapalem:

— Pani, proszę cię o rękę! Bądź moją żoną!

— Ależ dobrze, odpowiedziała wdówka z uśmiechem. Czeakałam od dawna pańskich oświadczeń. Co pana dziś nagle do nich skłoniło?

— Zobaczyłem na stole koniak Szustowa, z czego wnoszę że pani będzie dobrą żoną i rozumną gospodynią

2238—

### Oswiata w cyfrach.

Minister oświaty Kasso opracował — jak donosi „Rus. Słowo“ — sprawozdanie najpoddańsze.

Ze sprawozdania tego widzimy, że w r. z. w 10 uniwersytetach pracowało 621 profesorów i 663 prywatdocentów; 120 katedr nie było zajętych.

Studentów rosjan było 26,574, żydów 3,103, katolików 2,628.

Pod względem przynależności stanowej 12,987 studentów należało do szlachty; 8,600 do mieszczan; 4,349 do stanu duchownego.

Gimnazjów męzkich było 859 progimnazjów 40.

Uczyto się w szkołach średnich filologicznych 183,997 uczni (prze-ciętnie 357 uczni na 1 gimnazjum).

W szkołach realnych uczyto się 72,601 uczni.

Gimnazjów żeńskich było 779, progimnazjów 105; uczyto się w nich 24,096 dziewcząt.

Minister oświaty podkreśla w swem sprawozdaniu brak nauczycieli i profesorów, dochodzący do tego, że wykłady niektórych przedmiotów powierzać trzeba było niespecjalistom;

drugą cechą ujemną były małe postępy uczeni w naukach, co minister przypisuje ujemnemu wpływowi rodziny, nie dość energicznie wdrażającej działwę do nauki.

## Telegramy.

### General-gubernatorstwo warszawskie.

PETERSBURG, 16 lutego. (wł.)— Z kół dobrze poinformowanych donoszą:

Śmierć gen. Skałona wywarła w wysokich sferach serdeczne ubolewanie. Był on, zdaniem tych kół, doskonałym administratorem i mężem stanu.

Sprawa obsadzenia stanowiska generał-gubernatora warszawskiego była niedawno tematem poważnych narad kół decydujących. Wskazywano na to, iż pożądane jest, z punktu widzenia politycznego, rozgranienie władzy generał-gubernatora warszawskiego na oddziały: wojskowy i cywilny.

Ostatecznie sprawy nie zadecydowano.

Niespodziewana śmierć generała Skałona zmieniła podobno te plany. Podnoszona jest obecnie sprawa mianowania na najwyższe stanowisko w Królestwie ministra wojny, Suchomlinowa, lecz w takim razie ze zmianą generał-gubernatorstwa warszawskiego na namiestnictwo Królestwa Polskiego.

W każdym razie, sprawa zastąpienia gen. Skałona rozstrzygnięta zostanie w czasie najbliższym.

W związku z wersją o możliwości mianowania ministra wojny, Suchomlinowa na miejsce Skałona, opowiadają o nagłem wezwaniu do Petersburga generał-gubernatora Trepowa i dowódcy kijowskiego okręgu wojennego, Iwanowa.

Koła dobrze poinformowane podkreślają, że wczorajsza audjencja Suchomlinowa w Carskiem Siole była bardzo długa. — Zaproponowano mu podobno wysokie stanowisko w Warszawie, Suchomlinow zaś ze swej strony prosił o zwołanie specjalnej narady w tej sprawie i danie mu pewnych dyrektyw.

### Komisja pojednawcza dla samorządu.

PETERSBURG, 16 lutego. (wł.) Pierwsze posiedzenie komisji pojednawczej dla samorządu miejskiego w Królestwie Polskiem ma odbyć się we czwartek. Prawdopodobnie jednak jeszcze nie odbędzie się ono, ponieważ niema w Petersburgu niektórych członków komisji, a w ich liczbie Gurki.

### Prof. Grimm.

PETERSBURG, 16 lutego. (wł.) W kółach Rady państwa dużo mówią o dymisji, którą otrzymał prof. Grimm. Naogół wypowiadają się odmownie co do wyłączenia profesora ze składu Rady. Grupa akademicka nosi się z zamiarem wniesienia interpelacji z powodu owej dymisji.

### Chybiony zjazd.

PETERSBURG, 16 lutego. (wł.) W kółach parlamentarnych zwraca

uwagę nieudatność zjazdu nacjonalistów, głównie z powodu nielicznego przybycia delegatów. Na tej podstawie wnioskuje, że nacjonalizm traci stopniowo zwolenników.

#### Akoja ratunkowa dla galicjan.

KRAKÓW, 16 lutego (wł.) W administracji „Czasu“ złożył dziś Henryk Sienkiewicz 25,000 koron pieniędzy składkowych na dotkniętych klęską galicjan.

LWÓW, 16 lutego (wł.) Dziś wieczorem pociągiem kurjerskim odjechała do Wiednia deputacja posłów sejmowych z prezydentem i wiceprezydentem miasta, celem wyjednania akcji ratunkowej rządu wobec braku pracy.

#### Wśród dziennikarzy.

KRAKÓW, 16 lutego (wł.)—W tutejszym świecie dziennikarskim zapanało ożywienie. Po wielotygodniowej przymusowej bezczynności wreszcie zabrała praca. Dziś ostatecznie strejk drukarski został zakończony, wszystkie drukarnie są czynne i wszystkie dzienniki krakowskie wyszły w normalnej objętości.

#### Pożar teatru.

BIAŁOGROD, 16 lutego (wł.)—W Iskibie spalił się doszczętnie miejscowy teatr grecki.

#### Odpowiedź Francji na zbrojenia niemieckie.

PARYŻ, 16 lutego (wł.)—Komisja wojskowa przedłożyła w izbie deputowanych projekt wydatków wojskowych wynoszący 1,410 milionów franków, czyli o 800 milionów więcej, aniżeli za poprzedniego gabinetu. Na podwyższenie stanu czynnego w czasie pokoju projekt żąda 635 milionów franków zamiast 440 jak za zeszłego gabinetu. Na uzupełnienie zbrojeń wojennych projekt żąda 754,5 milionów zamiast 420 jak poprzednio.

Podwyższenie to wywołane zostało zbrojeniami niemieckimi.

#### Katastrofa tramwajowa. 18 ofiar.

LONDYN, 16 lutego (wł.) W Rechdale stoczył się tramwaj z góry do pewnego sklepu, skutkiem czego 18 osób poniosło ciężkie pokaleczenia.

#### Z sejmku polskiego.

LWÓW, 17 lutego (wł.) Całe wczorajsze popołudniowe posiedzenie sejmku poświęcone było debatom nad sprawą zapomogi dla Galicji. Przemawiał poseł Kleski, który uzasadniał wniosek w sprawie refundowania funduszu 5 milionowego na szkolnictwo miejskie. Stapiński przemawiał w sprawie refundowania funduszu 10 milionowego na budowę szkół wiejskich.

#### Proces Róży Lubsemburg.

FRANKFURT, 17 lutego (wł.)—W najbliższych dniach rozpocznie się tu wielki proces polityczny przeciwko przywódczyni socjalistów niemieckich, Róży Luksemburg.

#### Proces hr. Mielżyńskiego.

POZNAŃ, 17 lutego (wł.)—W piątek i sobotę będzie się toczył w Grodzisku proces przeciwko hrabiemu Mielżyńskiemu. Publiczność zostanie wykluczona. Terminy lokalne nie odbędą się. Stan zdrowia oskarżonego jest zadowalniający.

#### Nowy gabinet w Szwecji.

STOKHOLM, 17 lutego (wł.) Nowy gabinet szwedzki ukonstytuował się ostatecznie, jak następuje: Hammerskjöld — prezes ministrów i minister wojny, Broström — minister marynarki, Wallenberg min. spr. za-

granicznych, Hasselroth — sprawiedliwości, Sydou — spraw wewnętrznych, Vennerstem — min. skarbu, Beek Friis — min. rolnictwa, Westman — min. handlu. Oprócz tego weszło do gabinetu trzech ministrów bez tek. Są to: Stenberg, Linner i Mörke.

#### O zmianach w gabinecie rosyjskim.

SALZBURG, 17 lutego (wł.)—Prezes izby poselskiej, dr. Sylwester przemawiał na pewnym zebraniu w sprawie polityki wewnętrznej i zagranicznej. Zwłaszcza na tę ostatnią zapytuje się bardzo optymistycznie. oświadczył on, że nominacja Goremykina jest faktem uspakajającym.

#### Zderzenie torpedowców.

TULON, 17 lutego (wł.)—W zatoce Jouan zderzyły się dwa torpedowce i uszkodziły się poważnie.

#### O wyspy Egejskie.

LONDYN, 17 lutego (wł.)—Prasa tutejsza zaprzecza wiadomości, jakoby zawarty został pomiędzy Włochami i Anglią układ w sprawie 12 wysp Egejskich, pozostających jeszcze w posiadaniu Włoch. Dotychczas przyszło jedynie do porozumienia pomiędzy temi państwami w sprawie kolei w Azji Mniejszej, zaś sprawa wysp Egejskich nie była zupełnie poruszana.

WIEDEN, 17 lutego (wł.)—W swej odpowiedzi na notę wielkich mocarstw w sprawie wysp Egejskich Turcja wyraża ubolewanie, że mocarstwa nie uwzględniły zupełnie najważniejszych interesów Turcji, od-

dając najpiękniejsze z wysp Egejskich na łup Grecji.

#### Sprawy trójporozumienia.

LONDYN, 17 lutego (wł.) Rosyjski minister spraw zagranicznych, Sazonow zaproponował rządowi angielskiemu, aby wszelkie kwestje, jakie powstaną w tonie trójporozumienia rozpatrywane były przedewszystkiem w Anglii przy udziale Sir Greya, ambasadora francuskiego Cambona i ambasadora rosyjskiego Benckendorfa.

#### Lekarz-dentysta

## Rena Rozenman

b. asystentka lek.-dent. Haberfelda  
Mikołajewska 50 róg Nawrot.  
Przyjmuje codziennie od 10—1, od 3—8-mej wiecz. r2181—0—1

#### Główny

### buchalter-korespondent

pierwszorzędnej instytucji tutejszej sporządza bilanse, ekspertyzy ksiąg handlowych i t. p. Przyjmuje też na stałe prowadzenie buchalterji i korespondencji w godzinach wieczornych. Listowne oferty sub. „Bankbuch“ w Administracji „Kurjera“ Zachodnia N° 37. 4469—10—



#### J. Karłowski

Konstantynowska 5.  
Weście przez sklep Eugenji tel. 25-01, specjalista wycięcia odcisków i wrosniętych paznokci, powrócił z zagranicy przyjmuje u siebie i poza domem i Manieure pedicure.

# CASINO

## REGINA BADET

(ZNAKOMITA TRAGICZKA)

w 4-ro aktowym dramacie

# „TRAGICZNA NOC”

Dziś do Soboty włącznie między innymi:

### „NARZECZONY z MUCHĄ”

Acazabawna komedia w wykon. amerykańskich artystów. **Dziennik Pathe i Gaumont**  
Literatura, sztuka i mody. **Z Lausanny do Montreux** Arcyciekawe zdjęcie z natury w kolorach.

### Maks Linder

w swej wspaniałej komedji

### „NIE CAŁUJ SWOJEJ SŁUŻĄCEJ”

Prócz tego mówiące obrazy. Zupełnie nowy repertuar: **Międzynarodowe śpiewy HANSA FREDY**. **Międzynarodowe warki. Łódzka rozmowa telefoniczna.**

Teatr

Teatr

# ODEON

## Dzienniki Pathe i Gaumonta!!

## Nick Winter

DETEKTYW odnajduje historyczny obraz „MONNA LIZA” który został swojego czasu skradziony w Louvrze w Paryżu.

# Czarny POTWOR

Sensacyjny dramat w wykonaniu artystów wykonawców dramatu „Ludzi i Maski“ w 4 częściach.

### NAD PROGRAM:

Na żądanie publiczności tylko jeszcze 3 dni!!

### „Przygody Nowożeńców”

Arczabawna komedja amerykańska.

Geny zwyczajne! Codziennie dziecinne przedstawienia, początek o 3 pół po południu  
Geny 5 i 10 kop.

Dr. L. Prybulski

POWRÓCIŁ.  
POLUDNIOWA 2. Tel. 18-59  
Choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska) weneryczne, moczopłotowe i niemocy pleiowej. Leczenie syfilisu Salvarsanem „Erlithata“, 606 głą wrodziny. Leczenie elektrycznością i masażem vibracyjnym.  
Przyjmuję choroby od 8—1 rano i od 4—9 po poł. panie od 5—6 po poł. Dla pań osobna poczekalnia

Choroby skórne, weneryczne i niemocy pleiową

Dr. Lewkowitz

Leczenie trypra bez sprycowania. Tel. 35-44  
Przy syphilisie stosowane prep. 606 „014“. Leczenie elektrycznością i masażem vibracyjnym.  
Konstantynowska 12 obok teatru Selina. od 9—1 i od 6—8 dla pań od 5—7 w niedzielę od 9 do 3. Tel. 35-44  
Dla pań osobna poczekalnia.

Dr. B. Rejt

SREBNA N° 5. Tel. 33-79.  
Sp. choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłotowe i kosmetyka lekarska. Leczenie syphilisu Salvarsanem Ehrlich-Hata „006“ i „014“ (wrodziny). Leczenie elektrycznością (elektroliza) (usuwanie szpeczących włosów) i oświetlenie kanału (uretroskopia). Gouziny przyjęte od 11, do 12, i od 5-ej do 8-ej wiecz. w niedzielę od 10-ej do 2-ej po po. Dla W. Pań: osobna poczekalnia

Dr. L. Klaczkin

Konstantynowska 11.  
Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych. Przyjmuje od 8—1 rano i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5 po południu

Lekarz dentysta

A. Cenżar

mieszka obecnie ul. Piotrkowska 82. Tel. 27-87.

**Ufajcie wszyscy,**

Którzy posiadacie **WRAŻLIWE PŁUCA,**  
Ulegacie z łatwością **ZAZIĘBIENIOM**  
i obawiacie się **CHŁODU** oraz **WILGOCI,**

że antyseptyczne

**Pastyłki VALDA**

(PASTILLES VALDA)

Wzmocnią wasze **GARDŁO i PŁUCA!**

**Ufajcie wy wszyscy,**

Cierpiący na Dolegliwości Dróg Oddechowych, trapieni przez Bronchit,  
powracający co zimę oraz posiadający Wrażliwe Płuca,  
u których głos staje się ochrypłym przy najlżejszem nawet zaziębieniu.

**Ufajcie** cierpiący na **ASTMĘ i ROZEDMĘ!**

**Pastyłki VALDA**

SA **niezawodne!**

**CENA PUDEŁKA Rs. 1.—**

Dostać można we wszystkich aptekach  
i składach aptecznych.



Pani Jessze nie używała kremu tak bardzo rozpowszechnionego na całej kuli ziemskiej z niezawodnym rezultatem. Wydatek niezaczynny, a korzyść wielka. Wszelkie plegi opalenizna, plamy, przyszcze, wagner i liszaje natychmiast bezpowrotnie znikają. Dla uniknięcia naśladownictwa sprzedaj tylko w składach aptecznych na: **Nawiot № 54, i Konstany-nowska № 75.**  
Cena za stoik 50 kop., moeniejszy 75 kop.

**Kandydat nauk ekonomicznych,** rutynowany nauczyciel przyspasabia we wszystkich przedmiotów kursu gimnazjalnego oraz wszystkich średnich zakładów naukowych, a także na patent dojrzałości. Specjalność: łacina, rosyjski (wypracowania) i matematyka. Zastac można od 10—12 i od 8—10 wieczorem. Adres, Południowa 18, m. 28.

**Doktor med. Bolesław Kon**

powrócił.  
Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne  
**ul. Piotrkowska 56.**  
nr. telefonu 32—62.  
Przyjmuje do 11 rano i 4—7 po po

**D-r. Helman**

przeprowadził się  
na ul. PIOTRKOWSKA № 68.  
Choroby uszu, nosa i gardła. Przyjmuje od 10—12 i od 5—7 po połud.  
Telefon 16-00. 253-0

**Doktor Eugenia KERER-GERSZUN**

Choroby kobiece  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 3-6 pp w Niedziele do 12-iej przed połud.  
PIOTRKOWSKA 121; telef. 18-07.  
1516-0

**Dr. Franciszek Koziolkiewicz** (senior)

mieszka obecnie na ul. **Przejazd 8,** front, I piętr. Tel. 17-14  
Godziny przyjęć od 9 i pół do 11 rano i od 6—8 wiecz

**Dr. med. W. KOTZIN**

ul. Piotrkowska № 71.  
**Choroby serca i płuc**  
przyjmuje od 10—11 po poł. od 4—6  
Telefonu nr. 21-19.

**Dr. Gloger**

łkuszerja i choroby kobiece,  
mieszka obecnie NOWY RYNEK 5  
Przyjmuje od 9 do 11 przed poł i 5—7 p. p. № tel. 34—97.  
93-5

**Lecznica Dr. A. Steinberg**

Benedykta № 3 telefon 22-32  
Oddziały: Ortopedyczny. Roentgenologiczny. Światło-leczniczy i elektryczny  
Skrzywienia kręgosłupa, choroby kości, mięśni, choroby nerwowe etc.  
Godziny przyjęć 10—12 i od 4—6



Na odmrożenie i na popękania skóry na rękach  
niema nic lepszego nad

**„Crème Simona“**

(CREME SIMON)

PARYŻ.

J. SIMON, PARYŻ. — Żądac prawdziwej naszej marki.

Detailicznie do nabyca u fryzjerów, w składach z perfumerją i w aptekach.



Marka  
zatwierd zona

r1865-6



**Damski Raj**

PARYSKIE MODELE.

Do wynajęcia: suknie balowe, ślubne, maskaradowe,  
**M. KLEJN, Nowy Rynek 5.**

Ceny umiarkowane. Tutzież sprzedają się toalety stalowane z mego materiału.

**Młode Matki**

nie potrafią już obchodzić się bez pudru **Bébé Szofmana**, gdyż używanie tej przysypki uwalnia je od wielu kłopotów przy pielęgnowaniu ich latorośli **Puder Bébé Szofmana** cieszy się uznaniem wielu wybitnych lekarzy którzy stosują go stale w wypadkach swędzenia skóry, odparzeń, starć i t. p. Do nabyca we wszystkich aptekach i składach aptecznych. **Uwaga!** Wystrzeżać się bezwartościowych naśladownictw i żądać jedynie **prawdziwego udu Bébé w oryginalnem opakowaniu z podpisem wynalazcy S. Szofmana.**  
r2163-29-1

Tylko dla Pań! **Gabinet Leczniczko-kosmetyczny.**

**ROZALJI SZERESZEWSKIEJ** (Dyplom Akademii Kosmetycznej w Berlinie).

Konstantynowska 18, m. 7.

Najnowsze sposoby osiągnięcia drogą naturalną piękności twarzy, szyi, rąk i włosów. **Upiękosenie i odmłodzenie** za pomocą przyrządów przyrodoleczniczych. Aparaty wibracyjne, pneumatyczne i elektryczne. **Masaże twarzy i biustu.** Parowania twarzy. Zastrzykiwania. Wydelikatnienie cery. Nadawanie skórze twarzy, szyi, ramion i rąk białości, gładkości aksamitnej i elastyczności. **Niezawodne środki** na wszelkie wady urody. Radysalne usuwanie przyszczy, wagnerów, plegów, żółtych i brunatnych plam, zmarszczek, tąd. **rozszerzenia porów skóry, śladów po ospie, pożytku i pocenia się twarzy, czerwoności nosa i rąk, szpecających włosów** i t. d. Odtłuszczenie podbródka i biustu. Wszelkie zabiegi prowadzone są sumiennie i na zasadach higieniczno-naukowych. **Dyskretna zapewniona.** Przyjęcia: od godz. 2—8.  
1694-5

**Sprzedam 2 place:**

1) Konstantynowska № 76, długość 99 łokci, szerokość 40, 2) Włodzimierska róg żelaznej, długość 121, szerokość 50. Adresować Jalta (Krym) Filipu Zarownomu „Poste-restan-te.”  
169-6



- - - - - Od dziś do piątku włącznie - - - - -  
2-gie znakomite arcydzieło „NORDISKA”  
z BETTY NANSEN w głównej roli,

# „Zmora Miłości”

Wielki artystyczny dramat w 5-ciu częściach.

## „DOKTOR z MUSU”

Komiczne arcydzieło w 3 części. Nadzwyczaj zabawne. Bezustanny śmiech.

Ceny zwyczajne!

Najlepsza Muzyka w mieście.

## O LECZENIU CHOROBY PŁUCNYCH.

Brak prawdziwie pożytecznych preparatów przeciw chorobom płucnym dawał się oddawa dotkliwie w znaki. Pragniemy więc zwrócić uwagę czytelników naszych na ostatnio wprowadzony do lecznictwa preparat FAGOSOL, owoc wieloletnich doświadczeń, preparat przyrządzony na zasadach ściśle naukowych ze środków wyłącznie roślinnych, który radykalnie leczy choroby płucne, jako to; gruźlicę, chroniczny bronchit, kłuszkę, oraz wszelkie zadawnione kaszle i kataru płuc. Głównym czynnikiem działającym FAGOSOLU są części

składkowe drzewca bukowego, które znajdują się w FAGOSOLU w postaci rozpuszczalnej, łatwo przyswajanej przez organizm. Wielokrotne obserwacje lekarskie nad skutecznością FAGOSOLU przy suchotach dowiodły, że już w krótkim czasie po użyciu FAGOSOLU zachodzi szybka zmiana w ogólnym stanie chorego, ponieważ FAGOSOL wywiera dodatni wpływ na wszelkie przejawy towarzyszące suchotom płuc, gardła, oraz kiszki; kaszel i wydzielniny z mniejszą się, znikają nocne poty.

Prócz tego FAGOSOL odznacza się silnie dezynfekcyjnymi własnościami, niszczy bakterie tuberkuliczne, które przy dłuższym użyciu FAGOSOLU zupełnie znikają z płocin, co jest oznaką wyleczenia. Ważnem jest, że przy bronchicie i przy katarze płuc FAGOSOL nie tylko leczy chorobę, lecz zapobiega od zapalenia na suchoty, co się często przy tych chorobach zdarza. FAGOSOL działa dodatnio na narządy trawienia i nie wywołuje żadnych podrażnień żołądka i kiszki, co

często bywa przy stosowaniu innych środków. Opinie zagranicznych powag lekarskich dostatecznie dowodzą wartości FAGOSOLU. Oto co nam piszą: „Wynik przy stosowaniu Fagosolu w chorobach płucnych jest wyśmienity, żadnych ubocznych działań nie spostrzegłem. Dr Ernest Hellmer w Wiedniu”. Stosowałem Fagosol w wielu wypadkach chorób płucnych. Mogę śmiało polecić ten preparat. Prof. Dr. Med. Quastler w Wiedniu”.

„Fagosol wyśmienicie działa przy ostrym i chronicznym bronchicie, zmniejsza kaszel oraz wydzielinę. Takie dobre działanie widzimy przy gruźlicy, ponieważ zmniejsza męczący kaszel. Dr Viztelski Frigges w Budapeszcie”. Tysiące wyleczonych FAGOSOLEM mogłyby powyższe opinie potwierdzić. FAGOSOL dostać można we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Reprezentant: Towarzystwo Chemiczne, Warszawa. r232-2-1



Najidealniejsze zapachy  
Działego  
Tosca, Ger-Ger  
wody kwiatowe.

### Lecznicza maść ziołowa

## VILIA-CREME

DOKTORA OBERMEYERA  
UNGUENTUM HERBALE COMPOS. OBERMEYER.

specjalny niezrównany środek medyczny przeciw wszelkiej go rodzaju EGZEMOM, ŚWIERZBIEM, LIZAJOM, Oparzeniom, WRZODOM, WYSYPKOM, PRYSZCZOM, ODMROŻENIOM i wszel. chorobom skórnyom.

Ważna uwaga. Dla osiągnięcia pełnego, znanego wyniku należy przy używaniu MAŚCI VILIA-CREME stosować znane w całym świecie ziołowe:

### „Mydło Herba”

D-PA OBERMEYERA z wizer. Siostry Miłoserdzie na każdym kawałku.

Przy równoczesnym stosow. cudotwórcze wyleczenie!

**Piotrkowska 192.**

### Lecznica zębów

Flombowanie i specjalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron.  
Reperacje i przeróbki sztucznych zębów na oczekaniu. Wyjmowanie zębów bez bólu przez lekarza-dentystę  
**M. LERNERA.**  
Ceny bardzo przystępne.

**Piotrkowska 192.**

### MIESZKANIA,

składające się z 6, 5, 4 i 3 pokoi z kuchnią, z wszelkimi wygodami, gazowem i elektrycznym oświetleniem do wynajęcia od 1 lipca, Główna № 41. Wiadomość u gospodarza. 146-3-1



### Przy blednicy, małokrwistości osłabieniu ogólnem, rekonwalescentom rekomenduje się stosowanie

## SANGUINAL KREWEL

w pigułkach, flakon po 120 pigulek — w płynięciu Sanguinal butelka po 300 gramów.

Preparaty Sanguinal odznaczają się tem, że nadzwyczaj łatwo przyjmuje je i znosi nawet słaby żołądek, pobudza apetyt i nie sprawia ani obstrukcji, ani bólu głowy i wogóle żadnego działania szkodliwego.

Przedstawiciele na państwo rosyjskie. S. Rożyszewski i I. Kirchmayer, Warszawa Bracka № 6. Karol Szwind Odesa Kanatnaja № 55. Rud. Zech, Ryga, ulica Pauluczei № 3. (Adres pocztowy Ryga skrzynka pocztowa Nr. 608.)

Dla uniknięcia fałszyfikatów prosimy zwracać uwagę na markę

**SANGUINAL KREWEL.**

1732-13

### Handlowo-Przemysłowe T-wo Wzajemnego Kredytu w Łodzi (Pasaż Majera 10) zaprasza członków na

## Walne Zgromadzenie

które odbędzie się w poniedziałek, 2 marca r. b. w sali Pracowników Handlowych (Spacerowa 21) o godz. 8 wieczorem.

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości osób odbędzie się ono także i o tej samej godzinie w poniedziałek, 16 marca r. b. i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

#### Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie za rok 1913;
- 2) Podział zysków;
- 3) Etat na rok 1914;
- 4) Wybór 2-ech członków Rady i jednego członka Zarządu oraz 3-ech członków Komisji Rewizyjnej i ich zastępców;
- 5) Wnioski członków,

Potrzebna od zaraz inteligentna

### nauczycielka-wychowawczyni

z polskim i niemieckim do 10 cio letniego chłopca. Zgłosić się proszę Piotrkowska 80, pierwsze piętro co dzień od 1-ej do 5-ej po poł. 6 i

### Garbarnia czynna,

w mieście gubernjalnem — przestrzeni 32 tysiące łokci kwadratowych do sprzedania na dogodnych warunkach. Wiadomość ul. Konstantynowska 54, skład apteczny.

### Ogłoszenia drobne:

#### A.A.A.

Buchalter rutynowany b. urzędnik bankowy, wychowanec wyższej szkoły handlowej, posiadający znajomość języków miejscowych poszukuje posady Łaskawe zgłoszenia uprasza się nadsyłać do Administracji „N. Kuriera Łódzkiego” pod „Buchalter-korespondent”. 4504-0

#### AIAI

Meble różne wyprzedam tanio, łóżka, szafy, otomane, bieliznarkę, kredens, stół, krzesła, biurko, różne drobiazgi, Piotrkowska 209-9 parter 205-3

Do sprzedania anlasser do pięciokonnego motoru zupełnie nowy Wiadomość: ul. Konstantynowska № 18 na parterze w oficynie ostatnia siód. 3704-0

- Do sprzedania nowy dom muruwa, z ogrodem, (morga ziemi). Wiadomość: w Łasku, ul. Władowska dom Kieszkowskiego 177-5
- Jednego przywołanego pana przyjmę na mieszkanie Konstantynowska № 33-7
- Maszyny 2 Sintera, bebenkowa i ręczna prawie nowa do sprzedania za bezcen. Piotrkowska 103-5
- Potrzebny rzetelny nocny stróż bezdzietny oraz furman. Wiadomość: Ul. Pańska 92. 204-3
- Potrzebny chłopiec do posyłek H. Białogórski, Zawadzka № 19. 214-1
- Piwiarnia do sprzedania natychmiast. Długa 103. 201-3
- Szafa sklepowa oszklona duża z kontuarem mało używana tanio do sprzedania Wiadomość: F. Debowski Piotrkowska 186. 174-4
- Zaginęła książeczka wkladowa na imię Franciszka Drimera, wydana z III-go łódzkiego Towarzystwa Pożyczkowego Oszczędnościowego, Konstantynowska 53. 212-1
- Zaginął dowód № 96189 Oddziału I-go łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Zachodnia 31. 207-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Ramotówek. pow. plockiego, na imię Stanisław Baranowski. 213-3
- Zagraniczne paszporty załatwia prędko i tanio M. Marszałk ul. Długa № 21, mieszek 17. 2231-39
- Zaginął paszport, wydany z gminy Izwołsk, pow. aleksińskiego, gub. tulskiej, na imię Siergieja Kunienko. 211-3
- Zaginął paszport, wydany z VII-go rewiru m. Warszawy, na imię Apolonii Czaplinskiej. 210-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Wolca, pow. stopnickiego, gub. kieleckiej, na imię Katarzyny Ćwik. 194-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Rostwany, pow. sandomierskiego, gub radomskiej na imię Władysława Macias. 194-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Błaszki, pow. sieradzkiego na imię Józefa Lizopiaka. 173-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Luboczyn, pow. rawskiego, gub. piotrkowskiej na imię Józefa Owczarek. 179-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Przedeck, pow. włodzkiego, gub. warszawskiej na imię Katarzyny Sieradzkiej. 183-3
- Zaginął paszport, wydany z gminy Grabica, pow. i gub. piotrkowskiej, na imię Józefa Nędzy. 200-3
- Zaginął paszport, wydany z magistratu m. Turka, na imię Stanisława Gawrońskiego. 199-3
- Zaginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Poznańskiego, na imię Stanisława Matuszewskiego. 209-1
- Zaginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Mordinera, na imię Władysława Janowicza. 203-1

